

### KEPUTUSAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA NOMOR 429 **TAHUN 2025** TENTANG GELAR LULUSAN MA'HAD ALY

#### DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

# MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA,

## Menimbang

: bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 29 ayat (2) Peraturan Menteri Agama Nomor 32 Tahun 2020 tentang Ma'had Aly, perlu menetapkan Keputusan Menteri Agama tentang Gelar Lulusan Ma'had Aly;

# Mengingat

- : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5336);
  - Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2019 tentang 2. Pesantren (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 191, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6406);
  - Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2019 tentang 3. Pendidikan Tinggi Keagamaan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 120, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6362);
  - Peraturan Presiden Nomor 152 Tahun 2024 tentang Kementerian Agama (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 348);
  - Peraturan Menteri Agama Nomor 32 Tahun 2020 5. tentang Ma'had Aly (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1433);
  - 6. Peraturan Menteri Agama Nomor 33 Tahun 2024 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Agama (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 1070);

# MEMUTUSKAN:

Menetapkan : KEPUTUSAN MENTERI AGAMA TENTANG GELAR LULUSAN MA'HAD ALY.

KESATU

: Menetapkan Gelar Lulusan Ma'had Aly sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Keputusan ini.

KEDUA

Gelar Lulusan sebagaimana dimaksud dalam Diktum KESATU diberikan kepada mahasantri yang menyelesaikan semua persyaratan yang dibebankan dalam

mengikuti suatu *takhasus* dan dinyatakan lulus sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

KETIGA : Pembinaan, pengembangan, dan pengawasan mengenai

Gelar Lulusan Ma'had Aly dilaksanakan oleh Direktur

Jenderal Pendidikan Islam.

KEEMPAT : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Jakarta pada tanggal 16 April 2025

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA,

NASARUDDIN UMAR

LAMPIRAN
KEPUTUSAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA
NOMOR 429 TAHUN 2025
TENTANG
GELAR LULUSAN MA'HAD ALY

Gelar Lulusan Ma'had Aly

No	Takhasus	Gelar							
		M1		M2		M3			
		Sebutan Lengkap	Singkatan	Sebutan Lengkap	Singkatan	Sebutan Lengkap	Singkatan		
1.	Al-Qur'an dan Ilmu Al-Qur'an	Sarjana Al-Qur'an Ilmu Al-Qur'an	S.Q.U.	Magister Al-Qur'an Ilmu Qur'an	M.Q.U.	Doktor	Dr.		
2.	Tafsir dan Ilmu Tafsir	Sarjana Tafsir Ilmu Tafsir	S.T.U.	Magister Tafsir Ilmu Tafsir	M.T.U.	Doktor	Dr.		
3.	Hadis dan Ilmu Hadis	Sarjana Hadis Ilmu Hadis	S.H.U.	Magister Hadis Ilmu Hadis	M.H.U.	Doktor	Dr.		
4.	Fikih dan Ushul Fikih	Sarjana Fikih dan Ushul Fikih	S.F.U.	Magister Fikih dan Ushul Fikih	M.F.U.	Doktor	Dr.		
5.	Akidah dan Filsafat Islam	Sarjana Akidah Filsafat Islam	S.A.F.	Magister Akidah Filsafah Islam	M.A.F.	Doktor	Dr.		
6.	Tasawuf dan Tarekat	Sarjana Tasawuf Tarekat	S.T.T.	Magister Tasawuf Tarekat	M.T.T.	Doktor	Dr.		
7.	Ilmu Falak	Sarjana Ilmu Falak	S.I.F.	Magister Ilmu Falak	M.I.F.	Doktor	Dr.		
8.	Sejarah dan Peradaban Islam	Sarjana Sejarah Peradaban Islam	S.P.I.	Magister Sejarah Peradaban Islam	M.P.I.	Doktor	Dr.		

No	Takhasus	Gelar							
		M1		M2		M3			
		Sebutan Lengkap	Singkatan	Sebutan Lengkap	Singkatan	Sebutan Lengkap	Singkatan		
9.	Bahasa dan Sastra Arab	Sarjana Sastra Arab	S.S.A.	Magister Sastra Arab	M.S.A.	Doktor	Dr.		

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA,

PNASARUDDIN UMAR